22 ‘ Nothing devoid of sensation can have a part of itself that is sentient ; but the world has parts that are sentient ; therefore the world is not devoid of sensation.’ He also proceeds to press the argument more closely : ‘ Nothing,’ he says, ‘ that is inanimate and irrational can give birth to an animate and rational being ; but the world gives birth to animate and rational beings ; therefore the world is animate and rational.’ Furthermore he proved his argument by means of one of his favourite comparisons, as follows : ‘ If flutes playing musical tunes grew on an olive-tree, surely you would not question that the olive-tree possessed some knowledge of the art of flute-playing ; or if plane-trees bore well-tuned lutes, doubtless you would likewise infer that the plane-trees possessed the art of music ; why then should we not judge the world to be animate and endowed with wisdom, when it produces animate and wise offspring?’

23 IX. “ However, having begun to treat the subject in a different way from that which I proposed at the beginning (for I said that this part required no discussion, since the existence of god was manifest to everybody), in spite of this I should like to prove even this point by means of arguments drawn from Physics or Natural Philosophy. It is a law of Nature that all things capable of nurture and growth contain within

(12) Arguments from Physics :

heat is the cause of motion, and light pervades the world ;

se vim caloris, sine qua neque ali possent nec crescere; nam omne quod est calidum et igneum cietur et agitur motu suo; quod autem alitur et crescit motu quodam utitur certo et aequabili; qui quam diu remanet in nobis tam diu sensus et vita remanet, refrigerato autem et extincto calore occidimus ipsi  
 24 et extinguimur. Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni corpore: negat enim esse ullum cibum tam gravem quin is nocte et die concoquatur; cuius etiam in reliquiis inest<sup>1</sup> calor iis quas natura respuerit. Iam vero venae et arteriae micare non desinunt quasi quodam igneo motu, animadversumque saepe est cum cor animantis alicuius evolsum ita mobiliter palpitaret ut imitaretur igneam celeritatem. Omne igitur quod vivit, sive animal sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex quo intellegi debet eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem.

25 “Atque id facilius cernemus toto genere hoc igneo quod tranat omnia subtilius explicato. Omnes igitur partes mundi (tangam autem maximas) calore fultae sustententur. Quod primum in terrena natura perspici potest. Nam et lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus et recenti fossione ‘terram fumare calentem,’ atque etiam ex puteis iugibus aquam calidam trahi, et id maxime fieri temporibus hibernis, quod magna vis terrae cavernis contineatur<sup>2</sup>